

## ماڈیول ۱۱

### اخلاص اور مدح کی محبت

تعریف کی خواہش کو مدح کہتے ہیں۔ انسان کا اپنی تعریف سننے کی تمنا ایک نفسیاتی بیماری ہے، جو شرعی طور پر بھی اخلاص کے لیے نقصان دہ ہے۔

### تعریف کا نفسیاتی اور شرعی نقصان

تعریف کا شوقین ہونا انسان کو نہ صرف شرعی لحاظ سے نقصان پہنچاتا ہے بلکہ نفسیاتی طور پر بھی کمزور بنا دیتا ہے۔ تعریف کی عادت انسان کی شخصیت کو مجروح کرتی ہے اور لوگوں کی نظر میں اسے گروادیتی ہے۔ یہ بیماری انسان کو اتنا متاثر کرتی ہے کہ جب تک لوگ اس کی تعریف نہ کریں، اسے سکون نہیں ملتا۔

قرآن میں اللہ نے فرمایا: "تم اپنے نفس کو پاک نہ سمجھنا۔ اللہ اچھی طرح جانتا ہے اُس شخص کو جو تقویٰ رکھتا ہے۔" (سورۃ النجم، آیت 32) اس آیت میں اللہ تعالیٰ نے انسان کو اپنے نفس کی تعریف کرنے سے منع کیا ہے۔ انسان اپنی اچھائیوں کو نہیں سمجھ سکتا، اور صرف اللہ ہی جانتا ہے کہ کون سچ میں تقویٰ رکھتا ہے۔ تزکیہ یا اپنے نفس کی صفائی کا حق صرف اللہ کو ہے۔

"ہمارے رب، ان میں سے انہی میں سے ایک رسول بھیج جو ان پر تیرے آیات پڑھ کر سنائے اور انہیں کتاب اور حکمت سکھائے اور ان کا تزکیہ کرے؛ بے شک تو ہی عزیز اور حکیم ہے۔" (سورۃ البقرہ، آیت 129)

سورۃ البقرہ میں حضرت ابراہیم (علیہ السلام) کی دعا کا ذکر ہے، جس میں انہوں نے اللہ سے اپنے امت کے لیے رسول کی دعا کی تھی جو انہیں اللہ کے آیات دکھائے، علم دے، اور ان کا تزکیہ کرے۔ تزکیہ کا مقصد انسان کو نفسانی برائیوں سے پاک کرنا اور انہیں اپنی روحانی صفائی کی طرف لے جانا ہے۔



"یہ نہ سمجھنا کہ جو لوگ اُس چیز پر خوشی مناتے ہیں جو انہوں نے کی، اور جو لوگ اُس کام پر تعریف چاہتے ہیں جو انہوں نے نہیں کیا، ان کی صورت ان کے رب کے پاس کیا ہوگی۔" (سورۃ آل عمران، آیت 188)

اس آیت میں اللہ نے اُن لوگوں کو خبردار کیا ہے جو اپنی تعریف چاہتے ہیں اور اُن کاموں پر بھی تعریف کی اُمید رکھتے ہیں جو انہوں نے نہیں کیے۔

## مبالغہ آرائی اور جھوٹی تعریف کا نقصان

نبی کریم ﷺ نے فرمایا کہ تعریف میں مبالغہ آرائی کرنا کسی انسان کو ذبح کرنے کے مترادف ہے۔ جب انسان تعریف کا حریص ہو جائے، تو اس کا اخلاص ختم ہو جاتا ہے، اور یہی تباہی کی جڑ ہے۔ ایک دوسری حدیث میں فرمایا کہ جھوٹی اور مبالغہ آمیز تعریف انسان کی کمر توڑ دیتی ہے۔ یہ چیز خاص طور پر طالب علموں کے لیے بہت نقصان دہ ہے۔

## تعریف کا شرعی طریقہ

اگر کسی کی تعریف کرنا ضروری ہو، تو نبی کریم ﷺ نے اس کا طریقہ بتایا ہے۔ فرمایا کہ جب کسی کی تعریف کرو، تو یہ کہو کہ "میرے علم کے مطابق وہ شخص اس خوبی کا مالک ہے، اور اللہ بہتر جانتے ہیں"۔ اس سے زیادہ کہنا مبالغہ آرائی اور جھوٹ کے زمرے میں آتا ہے۔

## تعریف میں جلدی نہ کرنا

علم کے طلباء کو یہ سیکھنا چاہیے کہ کسی کی تعریف یا مذمت میں جلد بازی نہ کریں۔ ہمیں چاہیے کہ ہم کسی کے بارے میں اچھی یا بری رائے قائم کرنے میں وقت لیں، اور جب بھی تعریف کریں تو شرعی حدود میں رہ کر کریں، تاکہ مبالغہ آرائی سے بچا جاسکے۔

## دل کی نیت پر حکم لگانا

یہ کہنا کہ فلاں شخص دل کا بہت اچھا ہے، یا بہت برا ہے، بھی غلط ہے کیونکہ دل کے راز صرف اللہ جانتے ہیں۔ ہمیں صرف وہی بات کرنی چاہیے جو ظاہری ہو، اور دل کے متعلق کوئی فیصلہ نہیں کرنا چاہیے۔



## نبی کریم ﷺ کا رویہ تعریف کے حوالے سے

نبی کریم ﷺ نے خود اپنی تعریف میں مبالغہ آرائی سے منع فرمایا اور کہا کہ میری تعریف میں وہی حد رکھو جو شریعت نے مقرر کی ہے۔ آپ نے نصاریٰ کی طرح مبالغہ کرنے سے سختی سے منع کیا جو حضرت عیسیٰ علیہ السلام کو اللہ کا بیٹا قرار دیتے تھے۔

## تعریف کرنے والے کی گواہی کی قبولیت

اہل علم اس بات پر متفق ہیں کہ جو شخص تعریف میں مبالغہ کرے، اس کی گواہی قابل قبول نہیں ہے، کیونکہ جو شخص تعریف میں حد سے تجاوز کرے، وہ گواہی میں بھی سچائی سے دور ہو سکتا ہے۔

## لوگوں کی تعریف کا صحیح انداز

اگر لوگ ہماری تعریف کریں اور وہ مبالغہ آرائی سے پاک ہو، تو ہمیں اسے ایک خوشخبری کے طور پر لینا چاہیے۔ نبی کریم ﷺ نے فرمایا کہ یہ مومن کے لیے دنیا میں جلدی ملنے والی خوشخبری ہوتی ہے، لیکن اس تعریف کے پیچھے اخلاص کا ہونا ضروری ہے۔

## حقیقی خیر خواہ دوست

وہ لوگ جو ہماری خامیوں کی نشاندہی کرتے ہیں اور ہماری اصلاح کرتے ہیں، وہی ہمارے حقیقی خیر خواہ ہیں۔ ایسے لوگوں کو ہمیں اپنی زندگی میں قیمتی سمجھنا چاہیے اور ان کی نصیحت کو دل سے قبول کرنا چاہیے۔



## Ikhlas aur Madah ki Mohabbat

Tareef ki khwahish ko madah kehte hain. Insaan ka apni tareef sunne ki tamanna ek nafsiyati bimari hai, jo shari'i taur par bhi ikhlas ke liye nuqsan daih hai

## Tareef ka Nafsiyati aur Sharai Nuqsan

Tareef ka shauqeen hona insan ko na sirf sharai lehaaz se nuqsan pohanchata hai, balkay nafsiyati tor par bhi kamzor bana deta hai. Tareef ki aadat insan ki shakhsiyat ko majrooh karti hai aur logon ki nazar mein isay gira deti hai. Yeh bemari insan ko itna mutasir karti hai ke jab tak log uski tareef na karen, usay sukoon nahi milta.

### Quran me Allah ne Farmaya:

- "Tum apne nafs ko paak na samajhna. Allah achi tarah jaanta hai us shakhs ko jo taqwa rakhta hai."(Surah An-Najm, Ayat 32)

Is ayah mein Allah Ta'ala ne insaan ko apne nafs ki taareef karne se mana kiya hai. Insaan apni achhaiyon ko nahi samajh sakta, aur sirf Allah hi jaanta hai ki kaun sach mein taqwa rakhta hai. Tazkiyah ya apne nafs ki safai ka haq sirf Allah ko hai.

- "Humare Rab, un mein se unhi mein se ek rasool bhej jo un par tere ayat padhkar sunaye aur unhein kitab aur hikmat sikhaye aur unka tazkiyah kare; be-shak tu hi aziz aur hakeem hai."(Surah Al-Baqarah ,Ayat 129)

Surah Al-Baqarah mein Hazrat Ibrahim (AS) ki dua ka zikar hai, jisme unhone Allah se apne ummat ke liye rasool ki dua ki thi jo unhein Allah ke ayat dikhaye, ilm de, aur unka tazkiyah kare. Tazkiyah ka maqsad insaan ko nafsani buraiyon se paak karna aur unhein apni roohani safai ki taraf le jaana hai.

- "Yeh na samajhna ke jo log us cheez par khushi manate hain jo unhone ki, aur jo log us kaam par tareef chahte hain jo unhone nahi ki, unki soorat unke Rab ke paas kya hogi."(Surah Al-Imran, Ayat 188)

Is ayah mein Allah ne un logon ko khabardaar kar raha hai apni taareef chahte hain aur un kaamon par bhi taareef ki umeed rakhte hain jo unhone nahi kiye

## Mubaligha Arai aur Jhuti Tareef ka Nuqsan

Nabi Kareem ﷺ ne farmaya ke tareef mein mubaligha arai karna kisi insan ko zibha karne ke mutaradif hai. Jab insan tareef ka harees ho jaye, to uska ikhlas khatam ho jata hai, aur yeh tabahi ki jarr hai. Ek



doosri hadees mein farmaya ke jhuti aur mubaligha amaiz tareef insan ki kamar tod deti hai. Yeh cheez khas tor par taalib-e-ilm ke liye bahut nuqsan daih hai.

## Tareef ka Sharai Tareeqa

Agar kisi ki tareef karni zaroori ho, to Nabi Kareem ﷺ ne iska tareeqa bataya hai. Farmaya ke jab kisi ki tareef karo, to yeh kaho ke "mere ilm ke mutabiq woh shakhs is khoobi ka malik hai, aur Allah behtar jante hain." Is se zyada kehna mubaligha arai aur jhoot ke zumeray mein aata hai.

## Tareef Mein Jaldi Na Karna

Ilm ke talabah ko yeh seekhna chahiye ke kisi ki tareef ya muzammat mein jaldi baazi na karen. Humein chahiye ke hum kisi ke bare mein achi ya buri raye qa'im karne mein waqt lein, aur jab bhi tareef karen to sharai hudood mein reh kar karen, taake mubaligha arai se bacha ja sake.

## Dil ki Niyat Par Hukm Lagana

Yeh kehna ke falan shakhs dil ka bahut acha hai, ya bahut bura hai, bhi ghalat hai kyun ke dil ke raaz sirf Allah jante hain. Humein sirf wohi baat karni chahiye jo zahiri ho, aur dil ke mutaliq koi faisla nahi karna chahiye.

## Nabi Kareem ﷺ ka Rawayya Tareef Ke Hawalay Se

Nabi Kareem ﷺ ne khud apni tareef mein mubaligha arai se mana farmaya aur kaha ke meri tareef mein wohi had rakho jo shariat ne muqarrar ki hai. Aap ne Nasara ki tarah mubaligha karne se sakhti se mana kiya jo Hazrat Isa عليه السلام ko Allah ka beta qarar dete thay.

## Tareef Karne Walay Ki Gawahi Ki Qubooliyat

Ahl-e-ilm is baat par mutafiq hain ke jo shakhs tareef mein mubaligha kare, uski gawahi qabil-e-qubool nahi hai, kyun ke jo shakhs tareef mein had se tajawuz kare, woh gawahi mein bhi sachayi se door ho sakta hai.

## Logon Ki Tareef Ka Sahih Andaz

Agar log hamari tareef karein aur woh mubaligha arai se paak ho, to humein isay ek khushkhabri ke tor par lena chahiye. Nabi Kareem ﷺ ne farmaya ke yeh momin ke liye duniya mein jaldi milne wali khushkhabri hoti hai, lekin is tareef ke peeche ikhlas ka hona zaroori hai.



## Haqeeqi Khair Khawah Dost

Woh log jo hamari khamiyon ki nishandahi karte hain aur hamari islah karte hain, wahi hamare haqeeqi khair khawah hain. Aise logon ko humein apni zindagi mein qeemati samajhna chahiye aur unki naseehat ko dil se qubool karna chahiye.

